Дело № 1-138/2023

УИД 05RS0005-01-2023-000515-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Буйнакск 09 октября 2023г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Амирханова Р.А.,

при секретаре судебного заседания Гаджиевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Буйнакска Республики Дагестан Рамазанова М.З.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Гебековой У.Н., представившей удостоверение №127305 от 18 мая 2023года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в с. 

<

адрес> 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с Н.Батлух, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, женатого, имеющего троих детей, временно не трудоустроенного, военнообязанного, судимого Приговором Буйнакского городского суда республики Дагестан от 27 апреля 2023 года по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст. 215.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В начале февраля 2023 г. точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2 будучи ранее привлеченным к административной ответственности, за самовольное подключение к газопроводу, находясь по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на самовольное подключение к газопроводу, с целью удовлетворения бытовых нужд, и игнорируя преступный характер и общественную опасность своих действий, реализуя свой умысел и осознавая, что ранее был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, не имея права осуществлять газопотребление, будучи отключенным от сети газоснабжения, из корыстных побуждений вызвавших не желанием оплачивать за потребленный газ, с целью использования газа без разрешения газоснабжающей организации, не имея полученного в установленном порядке допуска, на проведение работ с газопроводом, пренебрегая правилами безопасности, самовольно подключился к проходящему центральному газопроводу, т.е. с помощью молотка отбил установленную слесарем ЭГС г. Буйнакска заглушку к металлическому крану подсоединил отрезок полимерного шланга диаметром 20 мм. и длинной 10 см, второй конец которого подключил к металлической трубе проходящей в к его дому, приоткрыв вентиль крана наладил подачу газа в свое домовладение расположенное по вышеуказанному адресу, не имея соответствующих документов на газификацию дома и договора с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» г. Буйнакск. 12 февраля 2023 года сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Буйнакску при проведении оперативно-профилактических мероприятий выявлен факт самовольного подключения 

<

адрес> по к газопроводу ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>.

То есть, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 215.3 УК Российской Федерации.

Дознание по уголовному делу в отношении ФИО2 производилось в сокращенной форме.

В соответствии с ч.1 ст.226.9 УПК Российской Федерации по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Согласно ч.2 ст.226.9 УПК Российской Федерации приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. 

В начале судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал ранее заявленное ходатайство и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен, виновным себя признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается и ходатайствует о постановлении приговора в порядке особого производства. При этом ФИО2 пояснила, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно после проведенной консультации со своим защитником, и она осознает характер и последствия этого ходатайства.

В соответствии с п. 1 ст. 314 Уголовного-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК Российской Федерации) по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель в суде заявил, что с постановлением приговора в порядке особого производства, без проведения судебного разбирательства он согласен. 

Потерпевших по настоящему уголовному делу нет.

С учетом вышеизложенного суд считает, что нет препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела по обвинению ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 215.3 УК Российской Федерации в порядке, предусмотренном ст. ст. 226.9, 316, 317 УПК Российской Федерации.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые указаны в обвинительном постановлении и исследованы судом, а именно:

Показаниями подсудимого ФИО2 из которых следует, что 11 декабря 2021 года сотрудниками УУП ОМВД России по г. Буйнакск совместно с сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» было выявлено, что он самовольно без необходимой документации на газификацию дома, и без подготовки проектнотехнической документации для подключения к газовым сетям, а также без согласования с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в г. Буйнакске, самовольно, подключился к газопроводу, и таким образом пользовался природным газом в бытовых целях, с использованием газовой печки. В тот же день УУП ОМВД России по г. Буйнакску составил в отношении него административный протокол по ст. 7.19 ч.1 КоАП РФ. Подключение он совершил 03 декабря 2021 года, так как на улице была холодная погода, и необходимо было согреть помещение дома, и приготовить пищу детям. Подключение он совершил следующим образом, подошел к газопроводу проходящей вдоль дороги, приварил на данном газопроводе металлическую трубу диаметром 20 мм. к которому прикрутил металлический кран со штуцером, к концу подсоединил отрезок полимерный шланг черного цвета. Далее второй конец данного шланга он подсоединил к металлической трубе диаметром 20 мм., которая была проложена через центральный газопроповод, и выведена на 

<

адрес>, где находится его дом. После чего к концу указанной трубы он подсоединил также полимерный шланг диаметром 20 мм., и длинной примерно 2 метра, второй конец которого провел в кухонную комнату его дома и подключил к газовой плите, таким образом наладив подачу газа.

После чего, 03 февраля 2022 года работники ЭГС г. Буйнакска отключили подачу газа в его дом, путем проведения сварочных работ, а именно путем установления металлической заглушки на металлический кран со штуцером подключенной к газопроводу, и обрывом полимерного шланга. Далее, 17 февраля 2022 года, Мировым судьей судебного участка № 19 г. Буйнакска, он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, и подвергнут к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. Назначенный штраф он не оплатил из-за финансовых проблем, хотя в ближайшее время планировал оплатить. Долгое время он не пользовался газом, так как некоторое время проживал в 

<

адрес>. По возвращению домой, 29 сентября 2022 года примерно 12 часов 30 минут, что бы готовить пишу и из за холодных погодных условий, он повторно самовольно подключился к газопроводу, т.е. с помощью молотка отбил установленную слесарем ЭГС г.Буйнакска заглушку, к металлическому газопроводу присоединил с обоих сторон отрезок резинового шланга, который закрепил хомутами с обоих сторон с целях утечки газа и приоткрыв вентиль крана, наладил подачу газа в дом. Тем самым, он повторно самовольно подключился к газопроводу, при этом не имея соответствующих документов на газификацию дома и договора с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» г.Буйнакск и ЭГС г.Буйнакска на $ поставку газа.

12 октября 2022 года, повторный факт самовольного подключения к газопроводу был выявлен участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по г. Буйнакску, после чего в отношении него было возбуждено уголовное дело и направлено в суд, решение еще не принято.

Так, в начале февраля 2023 года из за холодных погодных условий, он повторно самовольно подключился к газопроводу, т.е. с помощью молотка отбил установленную слесарем ЭГС г.Буйнакска заглушку, к металлическому газопроводу присоединил с обоих сторон отрезок резинового шланга, который закрепил хомутами с обоих сторон в целях утечки газа и приоткрыв вентиль крана, наладил подачу газа в дом. Тем самым, он повторно самовольно подключился к газопроводу, при этом не имея соответствующих документов на газификацию дома и договора с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» г.Буйнакск и ЭГС г.Буйнакска на поставку газа.

12.02.2023г. повторный факт самовольного подключения к газопроводу был выявлен участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по г. Буйнакску, а также сотрудниками абонентской службы ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» г. Буйнакска и было проведено отключение мастером ЭГС в присутствии контролера ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», а также в присутствии участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Буйнакску, путем проведении сварочных работ с установлением, как и ранее металлической заглушки, о чем был составлен акт. Свою вину, в самовольном подключении к газопроводу, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, т.е. «самовольное подключение к газопроводам» он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля ФИО3 из которых следует, что 11 декабря 2021 года, сотрудниками абонентской службы ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в 

<

адрес> и совместно с сотрудниками УУП ОМВД России по г. Буйнакску был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу по адресу: РД, 

<

адрес>. Во время разбирательства и выяснения обстоятельств самовольного подключения к газопроводу, было установлено, что к газопроводу произвел подключение гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по вышеуказанному адресу. По данному факту был составлен «Акт о выявленном факте незаконного газопотребления» и передано сообщение руководству, а именно ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в г.Буйнакске о том, что был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу по вышеуказанному адресу, согласно переданной информации «Эксплуатационная газовая служба» г.Буйнакска, 04.10.2021 года в домовладении ФИО1 расположенном по вышеуказанному адресу было проведено отключение газоснабжения с помощью сварочных работ, путем установления металлической заглушки на металлическом кране со штуцером с последующим обрывом шланга, была перекрыта подача газа в дом. По данному факту в отношении 4 ФИО2 был собран административный материал по ст. 7.19 КоАП РФ, «самовольное подключение к газопроводам» и материал представлен в Мировой суд г. Буйнакска. На основании представленного материала Мировой судья судебного участка № 19 г.Буйнакска, РД, признал ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, т.е. (самовольное подключение к газопроводу), и наложил на него административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 ООО рублей.

31.01.2023 года при проведении дворовых обходов на обслуживаемом мною административном участке по 

<

адрес>, д.З 

<

адрес>, на центральном газопроводе была приварена металлическая заглушка установленная мастером ЭГС г.Буйнакска, факт подключения к газопроводу не был обнаружен,

Так, 12.02.2023 года с сотрудниками УУП ОМВД России по г. Буйнакску, совместно с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» абонентской службой г. Буйнакска, было выявлено, что гражданин ФИО2 уже, в начале февраля 2023 года без согласования с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» абонентской службой г.Буйнакска, самовольно, повторно подключился к газопроводу следующим образом, т.е. с помощью молотка отбил ранее установленную металлическую заглушку с газопровода и подсоединил полимерный шланг, второй конец которого подключил к металлической трубе, проходящей по его улице, и таким образом наладил подачу газа в свой дом.

В этот же день, т.е. 12 февраля 2023 года, мастером ЭГС г.Буйнакска ФИО4 было проведено отключение, путем проведения сварочных работ, а именно установлением металлической заглушки, на металлической трубе, приваренной к центральному газопроводу, при этом заранее оборвав полимерный шланг, закрепленный на указанную трубу, была перекрыта подача газа в дом расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что 11 декабря 2021 года сотрудниками абонентной службы ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в г. Буйнакске, в ходе проведения рейдовых проверочных мероприятий совместно с сотрудниками УУП ОМВД России по гор, Буйнакску, был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу по адресу: РД, 

<

адрес>. Во время разбирательства и выяснения обстоятельств самовольного подключения к газопроводу, было установлено, что к газопроводу произвел подключение гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По данному факту контролером газового хозяйства был составлен «Акт о выявленном факте незаконного газопотребления» и передано сообщение руководству, а именно ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в г. Буйнакске о том, что был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу по вышеуказанному адресу. 03.02.2023 года ним, было проведено отключение, т.е. путем сварочных работ установлена металлическая заглушка на металлической трубе, приваренной к центральному газопроводу, при этом заранее оборвав закрепленный на указанную трубу полимерный шланг, и таким образом была перекрыта подача газа в дом по вышеуказанному адресу. По данному факту сотрудниками УУП ОМВД России по г. Буйнакску в отношении гр. ФИО5 был собран административный материал по ст. 7.19 КоАП РФ, т.е. «самовольное подключение к газопроводам» и материал представлен в Мировой суд г. Буйнакска. На основании представленного материала 17 февраля 2022 года Мировой судья судебного участка № 19 г. Буйнакска, РД, ФИО2 признал виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, т.е. (самовольное подключение к газопроводу), и наложил на него административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

30.01.2023 года ним при проведении профилактических мероприятий по указанному выше адресу на центральном газопроводе была приварена металлическая заглушка, т.е.- факт подключения не был обнаружен. Так, 12.02.2023 года с сотрудниками УУП ОМВД России по г. Буйнакску, совместно с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» абонентской службой г. Буйнакска, было выявлено, что гражданин ФИО2 уже, в начале февраля 2023 года без согласования с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» абонентской службой г.Буйнакска, самовольно, повторно подключился к газопроводу следующим образом, т.е. с помощью молотка отбил ранее установленную металлическую заглушку с газопровода и подсоединил полимерный шланг, второй конец которого подключил к металлической трубе проходящей по его улице, и таким образом наладил подачу газа в свой дом.

В этот же день, т.е. 12 февраля 2023 года, им путем проведения сварочных работ, а именно путем установления металлической заглушки, на металлической трубе, приваренной к центральному газопроводу, при этом заранее оборвав полимерный шланг, закрепленный на указанную трубу, была перекрыта подача газа в дом расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>

Иными исследованными в суде доказательствами.

Актом о выявленном факте незаконного газопотребления от 11.12.2021 года, согласно которого контролером ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в лице контролера газового хозяйства ФИО6, был выявлен факт незаконного газопотребления последним, а именно незаконное подключение к газовым сетям без ПСД и договора поставки газа, по месту своего проживания, а именно по адресу 

<

адрес>.

Актом о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа от 03.02.2022 года, согласно которого мастером ЭГС г. Буйнакска ФИО4, в присутствии контролера ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в лице ФИО7, а также абонента ФИО2, произведено приостановление поставки газа путем проведения сварочных работ с установлением металлической заглушки на металлическом кране, по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2022 года, согласно которого местом осмотра является газовая магистраль проходящая перед земельным участок по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия УУП ОМВД России по г. Буйнакску, капитаном полиции ФИО3 изъят отрезок резинового шланга черного цвета диаметром 20 мм., и длинной 10 см., который упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета с пояснительной записью и оттиском печати № 20 ОМВД России по г. Буйнакску и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия производилась фотосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается иллюстрационная таблица.

Актом о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа от 12.10.2022 года, согласно которого контролером ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» в лице контролера газового хозяйства ФИО7, а также мастера ЭГС г. Буйнакска ФИО4 и в присутствии абонента ФИО2, выявлен факт незаконного газопотребления последним, а именно незаконное подключение к газовым сетям без ПСД, по адресу: Республика Дагестан, 

<

...> 

<

адрес>. Путем сварочных работ с установлением металлической заглушки на металлическом кране, приостановлена подача газа.

Актом о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа от 12.02.2023 года, согласно которого контролером ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» в лице контролера газового хозяйства ФИО7, а также мастера ЭГС г. Буйнакска ФИО4 и в присутствии абонента ФИО2, выявлен факт незаконного газопотребления последним, а именно незаконное подключение к газовым сетям без ПСД, по адресу: 

<

адрес>. Путем сварочных работ с установлением металлической заглушки на металлическом кране, приостановлена подача газа.

Протоколом проверки показаний на месте от 16.03.2023 года, согласно которого подозреваемый ФИО2 указал, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>. Все участвующие лица от здания ОМВД России по г. Буйнакску расположенного по адресу: 

<

адрес>, по предложению подозреваемого ФИО2 на служебном автотранспорте выехали по адресу: 

<

адрес> приезду на указанную улицу, подозреваемый ФИО2 попросил водителя автотранспорта остановиться вдоль автодороги. Далее участники следственного действия по предложению подозреваемого ФИО2 вышли из служебного автомобиля, и также направились на противоположную сторону дороги, где проложена центральная газовая магистраль. По приходу к данному участку подозреваемый ФИО2 участникам следственного действия указал на центральный газопровод, проходящий вдоль улицы Озерная, на котором был приварен металлический кран со штуцером, и на котором была установлена металлическая заглушка. Подозреваемый ФИО2 участникам следственного действия пояснил, что непосредственно к данному металлическому крану со штуцером он подсоединил отрезок полимерного шланга черного цвета диаметром 20 мм., и длинной 17см. второй конец которого подсоединил к металлической трубе проходящей к дому № 3 по ул. Озерная, г.Буйнакска, где непосредственно расположен его дом, куда ко второму концу указанной трубы, также подсоединил полимерный шланг черного цвета диаметром 20 мм., и длинной примерно 2 метра, второй конец которого провел в помещение кухни своего дома по адресу: 

<

адрес>, и подключил к газовой плите, таким образно повторно подключился к указанной газовой трубе и наладил подачу газа в помещение своего дома. После проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 все участники следственного действия, прибыли в здание ОМВД России по г. Буйнакску, где с помощью персонального компьютера был составлен протокол данного следственного действия. В ходе проведения проверки показаний на месте проводилась фотосъемка, прилагается иллюстрационная таблица.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 19 г. Буйнакска, Республики Дагестан по делу об административном правонарушении № 5-90/2022 от 17.02.2022 года, согласно которого ФИО2, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ - самовольное подключение к газопроводу, и наложено административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2023 года, согласно которого объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета на которой имеется бумажный листок прямоугольной формы, с оттиском круглой печати № 20 ОМВД России по г. Буйнакску, с надписью нанесенной чернилами синего цвета следующего содержания «отрезок резинового шланга черного цвета диаметром 20 мм., и длинной 17 см. изъятый в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного вдоль земельного участка по 

<

адрес> от 12.10.2022 г. УУП ОМВД России по г. Буйнакску капитаном полиции ФИО3». На момент осмотра целостность полиэтиленового пакета черного цвета, а также целостность бумажного листа и печати не нарушена. При вскрытии указанного пакета извлечен отрезок полимерного шланга черного цвета диаметром 20 мм. и длинной 10 см. с гладкой поверхностью, цилиндровой формы. В ходе осмотра предметов осуществлялась фотосъемка, к протоколу осмотра прилагается иллюстрационная таблица.

В соответствии с ч.6 ст.226.9 УПК Российской Федерации в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного выше суд квалифицирует действия ФИО2, указанные в описательной части приговора по ч.1 ст. 215.3 УК Российской Федерации, как самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО2 вину свою в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, дознание в отношении него производилось в сокращенной форме.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей является обстоятельством смягчающим наказание.

Суд учитывает, что ФИО2, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет семью, является отцом многодетной семьи, просил о рассмотрении дела в особом порядке, а также возраст виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает эти обстоятельства, смягчающим наказание ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 судим приговором Буйнакского городского суда Республики Дагестан от 27 апреля 2023 года по ч.1 ст. 215.3 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Штраф не оплачен.

С учетом тяжести совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела и личности виновного, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наименее мягкого наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 235.1 УК РФ, что по мнению суда, такое наказание сможет обеспечить достижение его целей, а также исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Приговор Буйнакского городского суда Республики Дагестан от 27 апреля 2023 года по ч.1 ст. 215.3 УК РФ подлежит оставлению на самостоятельное исполнение.

При разрешении вопроса о размере наказания судом учитываются требования ч.6 ст.226.9 УПК Российской Федерации, в соответствии с которой в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

В силу ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 226.9, 302, 304, 307-309, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 215.3 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Штраф внести на следующие реквизиты: Расчетный счет:№; К/сч: 40№; ИНН- 

<

***>; КПП-057201001; БИК-018209001; ОКПО- 08593040; КБК -18№, Банк получателя: Отделение НБ Республики Дагестан/УФК по РД г. Махачкала.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: отрезок резинового шланга черного цвета, диаметром 20 мм. и длиной примерно 10 см, по вступлении приговора в законную силу возвратить осужденному ФИО2 по принадлежности. 

Приговор Буйнакского городского суда Республики Дагестан от 27 апреля 2023 года по ч.1 ст. 215.3 УК РФ оставить на самостоятельное исполнение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливости приговора.

Председательствующий Р.А.Амирханов